
ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3258,  
terça-feira, 16 de 
agosto de 2022 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ATAS

PORTARIA 397/2022
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 16 de agosto de 2022, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Walquir 
Cleuton do Amaral: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Demetrius José Alves Tolêdo Filho.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Andreia Gonçalves da Silva.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 16 de agosto de 2022, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Walquir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Demetrius José Alves Tolêdo Filho. 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Andreia Gonçalves da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 398/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de agosto de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia 
Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Maria Eduarda Ferreira Silveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 399/2022
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados, a partir de 16 de agosto de 
2022, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ro-
naldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Thais Machado Vieira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Felipe Kamke Alves.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 400/2022
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 17 de agosto de 2022, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Ronaldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Italo Ferreira de Castro Vilela.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Myqueias Ryngstton Balbino Mendes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 401/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de agosto de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Gilvan de Melo 
Machado (Gilvan Masferrer):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
Alinny Batista Moreira Barbosa.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 16 de agosto de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Gilvan 
de Melo Machado (Gilvan Masferrer):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Alinny Batista Moreira Barbosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: EXPERTS INFORMÁTICA EIRELI
Espécie: Contrato nº 026/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 017/2022, Processo 
036/2022, homologado em 03/08/2022 do tipo “menor pre-
ço global”.
Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3258, 16 de agosto de 2022 - página 02/02

TERMOS

ção de serviços de natureza continuada para acesso à so-
lução integrada de colaboração e comunicação corporativa 
baseada em nuvem, Google Workspace.
Valor Global Estimado: R$ 8.992,00 (oito mil novecentos e 
noventa e dois reais).
Prazo da Vigência: De 01 de setembro/2022 até 31 de de-
zembro/2022, podendo ter a sua duração prorrogada, limi-
tada a 48 (quarenta e oito) meses, conforme preceitua o 
art. 57, IV da Lei nº 8.666/93.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005. 2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 26.604 - 3.3.90.40.00 
– Serviços Tecnologia da Inf. E Comunicação – PJ – 02 – Lo-
cação de Softwares.
Data de Assinatura: 08/08/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2022 (SRP)

Às 13:16 horas do dia 12 de agosto de 2022, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 37/2022, Pregão nº 
00019/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Leite fluido
Descrição Complementar: Leite Fluido Teor Gordura: Inte-
gral , Processamento: Uht , Tipo: A , Origem: De Vaca
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.000	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,9400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EI-
RELI , pelo melhor lance de R$ 6,7100 e a quantidade de 
12.000 Unidade .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 05/08/2022 
13:23:52 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: FLEXX DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 
11.069.669/0001-56, Melhor lance: R$ 6,7100 

Adjudicado 05/08/2022 
13:23:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: FLEXX DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 
11.069.669/0001-56, Melhor lance: R$ 6,7100 

Homologado 12/08/2022 
13:16:29 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2
Descrição: Manteiga
Descrição Complementar: Manteiga Tipo: Primeira Qualida-

de , Composição: Com Sal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 27,4200	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ROBISON PEREIRA GOMES 08631240621 , 
pelo melhor lance de R$ 21,2500 e a quantidade de 1.500 
Unidade .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 05/08/2022 
13:24:13 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: ROBISON PEREIRA GOMES 

08631240621, CNPJ/CPF: 27.490.179/0001-
69, Melhor lance: R$ 21,2500 

Homologado 12/08/2022 
13:16:42 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

ERRATAS

ERRATA: Quarto Termo De Apostilamento Ao Contrato Nº 
014/2020 Firmado Entre A Câmara Municipal De Uberlân-
dia E A Empresa World Service Terceirização EIRELI. 

Publicado: Jornal “ O Legislativo” Ano XX nº 3252, terça-
feira – feira, 09 de agosto de 2022.
ONDE SE LÊ:  

 

Agente de Asseio e 
Limpeza 44:00h/Sem (24,36*8) = R$ 197,88 8 7 R$ 1.364,16 

LEIA-SE:

 

Agente de Asseio e 
Limpeza 44:00h/Sem (24,36*8) = R$ 194,88 8 7 R$ 1.364,16 

Uberlândia, 12 de agosto de 2022
SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO

Presidente
LEANDRO CASSIANO NEVES

1º Secretário Ordenador de Despesas 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3258, TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


